
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   67Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
representar o Ministério Público do Estado do Pará e tomar as 
providências que entender cabíveis na audiência de Conciliação 
de Precatórios (Precatório Requisitório 001/2014)  SIMP 029774-
003/2018, que será realizada no dia 09 de julho de 2018,  às 
12h00, no Gabinete da Coordenadoria de Precatórios do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, sito à Av. Almirante Barroso, n.º 
3089, prédio sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de julho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

Poderes delegados pela Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ

PORTARIA N.º 4882/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA DE JUSTIÇA, com poderes delegados pela 
Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
representar o Ministério Público do Estado do Pará e tomar as 
providências que entender cabíveis na audiência de Conciliação 
de Precatórios (Precatório Requisitório 006/2014)  SIMP 029783-
003/2018, que será realizada no dia 09 de julho de 2018,  às 
12h15, no Gabinete da Coordenadoria de Precatórios do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, sito à Av. Almirante Barroso, n.º 
3089, prédio sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de julho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

Poderes delegados pela Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ

PORTARIA N.º 4883/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA DE JUSTIÇA, com poderes delegados pela 
Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
representar o Ministério Público do Estado do Pará e tomar as 
providências que entender cabíveis na audiência de Conciliação 
de Precatórios (Precatório Requisitório 017/2014)  SIMP 029777-
003/2018, que será realizada no dia 09 de julho de 2018,  às 
12h30, no Gabinete da Coordenadoria de Precatórios do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, sito à Av. Almirante Barroso, n.º 
3089, prédio sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de julho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

Poderes delegados pela Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ

PORTARIA N.º 4884/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA DE JUSTIÇA, com poderes delegados pela 
Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
representar o Ministério Público do Estado do Pará e tomar as 
providências que entender cabíveis na audiência de Conciliação 
de Precatórios (Precatório Requisitório 030/2014)  SIMP 029789-
003/2018, que será realizada no dia 09 de julho de 2018,  às 
12h45, no Gabinete da Coordenadoria de Precatórios do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, sito à Av. Almirante Barroso, n.º 
3089, prédio sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de julho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

Poderes delegados pela Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ

PORTARIA N.º 4878/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA DE JUSTIÇA, com poderes delegados pela 
Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei 
n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, representar o Ministério Público do Estado do Pará e 
tomar as providências que entender cabíveis na audiência de 
Conciliação de Precatórios (Precatório Requisitório 003/2013)  
SIMP 029806-003/2018, que será realizada no dia 09 de julho de 
2018,  às 09:45h, no Gabinete da Coordenadoria de Precatórios 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, sito à Av. Almirante 
Barroso, n.º 3089, prédio sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de julho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

Poderes delegados pela Portaria nº 2887/2017-MP/PGJ

Protocolo: 334899

PORTARIA N.º 4604/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0000978-
49.2015.8.14.0401 (SIMP n.º 035104-003/2016), conforme 
preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos termos 
do art. 28 do CPP, prosseguir com as presentes investigações, 
e, se for o caso, oferecer a devida denúncia em desfavor dos 
investigados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 334961

PORTARIA N.º 4.601/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 469/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 05/12/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Reunião, a se realizar no dia 12/12/2017, no 
horário de 9 às 12h, no Centro de Apoio Operacional da Infância 
e Juventude nesta Capital:
RENATA FONSECA DE CAMPOS
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.665/2018-MP/PGJ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria 
nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 065/2018/
MP/CAO-Cível, datado de 13/06/2018, protocolizado sob o nº 
28340/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça, PALOMA SAKALEM, 
integrante do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários 
no Estado do Pará” – GT Agrário, para, comparecer às reuniões 
designadas para os dias 29/06, 31/08, 28/09, 26/10, 29 e 
30/11/2018, das 9h as 12h e das 14 as 17h, no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 334801

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 4.555/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 038/2018-Gab., 
datado de 16/4/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, integrarem o Grupo de Trabalho 
que tem por objetivo analisar e sistematizar as informações 
documentais e espaciais relativas à realidade agrária e ambiental 
do Estado do Pará, a contar de 23/4/2018.
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2.824/2018-MP/PGJ, de 
27/4/2018, publicada no D.O.E. de 6/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 4.628/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0695/2018-GP, datado 
de 30/4/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Gestão de Contratos 
e Convênios, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor 
a Comissão de Acompanhamento da Execução Orçamentária e 
Financeira dos Contratos Administrativos e Convênios, instituída 
pela Portaria nº 1320/2012-MP/PGJ, de 26/3/2012, a contar de 
20/6/2016.
II - CONCEDER ao servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS 
Gratifi cação pela participação em comissão, prevista no arts. 
132, inciso VI, e 139, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
a contar de 20/6/2016, enquanto desempenhar suas atividades 
naquela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.666/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 15/2018-DPAIS/
SESPA, datado de 28/05/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDAO 
e DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem as funções de representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, no Grupo Condutor da “Política 
Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas Privadas de 
Liberdade – PNAISP”, a contar de 21/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 334780

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Núm. da Dispensa: 035/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
TELEBOMBA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
22.974.273/0001-70).
Objeto: Fornecimento de BOMBAS D’ÁGUA, sendo 1 (uma) 
submersa para bombeamento de água limpa e 1 (uma) 
submersível para bombeamento de água turva.
Valor Total: R$ 2.270,00 (dois mil, duzentos e setenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 06/07/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 334811


